Portanto, eliminou-se valores superiores a  5,0 
UD e inferiores a zero, sendo os registros de 
valores negativos e acima de 5,0 UD 
considerados como possíveis falhas nas 
medições do sensor, sendo tratados como valores 
nulos.  

Aplicando-se essa metodologia resultou-se na 
exclusão de 292 (duzentos e noventa e dois) 
casos para a região da cidade de Santiago no 
Chile durante o período analisado. 

2.2 Classificação dos extremos a partir do 
percentil 99% (P99)  

Os casos extremos de máxima 
concentração da coluna total de SO2 foram 
identificados através do percentil 99% (P99), que